

KẾ HOẠCH

Quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 49-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về định hướng phát triển giao thông vận tải đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Thực hiện Hướng dẫn số 76-HD/BTGHU, ngày 07/4/2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 49-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về định hướng phát triển giao thông vận tải đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây viết tắt là Kết luận số 49-KL/TW, Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kết luận số 49-KL/TW như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thống nhất nhận thức của cả hệ thống chính trị, doanh nghiệp và người dân về vị trí, vai trò, lợi thế của phương thức giao thông vận tải đường sắt, tạo sự thống nhất, quyết tâm cao trong phát triển giao thông vận tải đường sắt.

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền trong đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia, đường sắt đô thị, nhất là đường sắt tốc độ cao Bắc - Nam, tạo động lực quan trọng cho phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, phát huy lợi thế trên các hành lang kinh tế chiến lược, gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh và hội nhập quốc tế, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, thúc đẩy tiến trình công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

- Công tác tổ chức quán triệt, tuyên truyền phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng. Đổi mới nội dung, phương thức quán triệt phù hợp với điều kiện, đặc thù của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC, TUYÊN TRUYỀN HỌC TẬP KẾT LUẬN SỐ 49-KL/TW

1. Nội dung: Quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 49-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị (Kết luận đã được Huyện ủy sao lục số 181-SL/HU, ngày 09/3/2023).

2. Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và nhân dân.

3. Hình thức

- Đảng ủy, chính quyền, các Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức việc quán triệt bằng hình thức phù hợp.

- Kết hợp quán triệt tại Hội nghị cấp ủy, báo cáo viên định kỳ, các cuộc sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan, đơn vị, sinh hoạt chi đoàn, chi hội, họp thôn...

4. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý III/2023.

5. Công tác tuyên truyền Kết luận số 49-KL/TW

- Tuyên truyền về những quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, nội dung

cốt lõi về vị trí, vai trò của giao thông vận tải đường sắt đã được nêu trong Kết luận số 49-KL/TW. Xác định phát triển giao thông vận tải đường sắt hiện đại, đồng bộ nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững, đáp ứng mục tiêu đến năm 2045 nước ta là nước phát triển có thu nhập cao. Vận tải đường sắt đóng vai trò chủ đạo trên hành lang kinh tế Bắc - Nam, các hành lang kinh tế vận tải chính Đông - Tây và vận tải hành khách tại các đô thị lớn.

- Tăng cường đổi mới, nội dung, hình thức, thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về sự cần thiết đầu tư phát triển giao thông vận tải đường sắt, nhất là đường sắt tốc độ cao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy xây dựng kế hoạch và lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 49-KL/TW theo quy định.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nội dung cơ bản của Kết luận số 49-KL/TW đến toàn thể cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên bằng hình thức phù hợp; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ở cơ sở.

3. UBND xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn chủ động viết tin, bài phản ánh tình hình học tập, quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 49-KL/TW trên địa bàn xã.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy, (B/c)
- Thường trực Đảng ủy,
- TT HĐND xã, UBND xã,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH xã,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Trần Văn Gia